РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
29 августа  2012 г.
                                                                                               №  40                                                                                                                                                                                                                   с. Шелаболиха
Об утверждении Положения об админи-

стративной комиссии при Администра-

ции Шелаболихинского района Алтай-

ского края

          Руководствуясь законом Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях», частями 1,3 статьи 57 Устава района  Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об административной комиссии при Администрации
Шелаболихинского района Алтайского края (приложение).

2. Отменить пункт 2 решения Совета депутатов района от 30.09.2009 № 100

«Об образовании административной комиссии при Администрации Шелаболихинского района и утверждении Положения о ней».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

Мандатную комиссию Совета депутатов Шелаболихинского района.

Приложение: На 6 л. в 1 экз.
Глава района                                                                                                      В.А. Орехов
                                                                                                                   Приложение

                                                                                                 к  решению   Совета   депутатов   района
                                                                                            от  29 августа  2012 г.  №  40

                                                    ПОЛОЖЕНИЕ

                                               об административной комиссии

                              при  Администрации  Шелаболихинского  района
Настоящее Положение устанавливает правовые основы образования и деятельности административной комиссии при Администрации Шелаболихинского района  (далее – Комиссия в соответствующем падеже).

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1.1. Комиссия является коллегиальным органом административной юрисдикции, образуется решением Совета депутатов Шелаболихинского района по представлению Главы Администрации района.

         1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Законом Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС  «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края», Законом Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС « О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях», Уставом муниципального образования Шелаболихинский район Алтайского края и настоящим Положением об административной комиссии (далее – Положение).
2.ЦЕЛИ  ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  КОМИССИИ

         2.1. Целями деятельности Комиссии являются: защита прав и свобод граждан, охрана их здоровья, санитарно-эпидемиологического благополучия населения, защита общественной нравственности, охрана окружающей среды, установленного порядка осуществления государственной власти и местного самоуправления, общественного порядка и общественной безопасности, охрана собственности граждан, а также предупреждение и пресечение административных правонарушений.

3. ПОРЯДОК  ОРГАНИЗАЦИИ  КОМИССИИ

И  ЕЁ  КОМПЕТЕНЦИЯ
         3.1. Комиссия состоит при Администрации района и образуется в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и не менее 4 членов Комиссии. В период временного отсутствия ответственного секретаря Комиссии  протоколы об административных правонарушениях направляются  для рассмотрения в административную комиссию Шелаболихинского сельсовета.

             3. 2. Состав Комиссии утверждается решением Совета депутатов Шелаболихинского района по представлению Главы  Администрации  района.
3.3. Ответственный  секретарь  Комиссии назначается на должность Главой  Администрации района,  работает  на   постоянной  освобождённой  основе..

3.4.  Члены  Комиссии  осуществляют  работу  на  общественных   началах.

3.5. Комиссия  в  своей деятельности ответственна и подотчётна Главе Администрации района.

3.6.  Комиссия  рассматривает дела об административных  правонарушениях   в  отношении  граждан,  достигших  восемнадцатилетнего  возраста.

3.7. Комиссия  взаимодействует  с  административными  комиссиями,  созданными  в  сельсоветах  района.

3.8   Комиссия рассматривает дела об административных правонарушениях, предусмотренных Законом Алтайского края от  10.07.2002 № 46-ЗС «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края».

3.9. Срок полномочий Комиссии не может превышать срока полномочий Совета депутатов Шелаболихинского района.

        3.10.
Заседание Комиссии оформляется протоколом с указанием даты и места проведения заседания, содержания рассматриваемого вопроса, сведений о явке вызванных на заседание лиц, участвующих в рассмотрении данного дела, других сведений, относящихся к рассматриваемому вопросу, а также сведений об оглашении принятого постановления.

3.11. Постановление по делам об административных правонарушениях выносится в сроки, установленные  статьёй 4.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.12.
Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что в действиях (бездействии) правонарушителя содержатся признаки преступления, то Комиссия выносит постановление о прекращении производства по делу и передаче материалов дела в прокуратуру, в орган предварительного следствия или орган дознания.

3.13. Административное наказание является установленной государством мерой  ответственности за совершение административного правонарушения, преследует цель восстановления социальной  справедливости  и применяется  с  целью предупреждения  правонарушений. За совершение  административных  правонарушений  налагается:
· административный  штраф;
· предупреждение, выносимое в письменной форме.
3.14.  При назначении административного наказания  учитываются:
физическому лицу - характер совершенного правонарушения, личность нарушителя, степень его вины,  имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность;
юридическому лицу - характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

3.15.  Комиссия  вправе запрашивать из коммерческих и некоммерческих организаций необходимые  документы, а  также  вызывать должностных лиц  и граждан  для  получения  сведений  по  вопросам,  рассматриваемым  Комиссией.

 3.16. Размеры административных штрафов, налагаемых Комиссией, определяются в пределах, установленных Законом Алтайского края от 10.07.2002 № 46-ЗС  «Об административной ответственности за совершение правонарушений на территории Алтайского края».
4.  ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ  КОМИССИЕЙ

ДЕЛ  ОБ  АДМИНИСТРАТИВНЫХ  ПРАВОНАРУШЕНИЯХ

4.1. Деятельность Комиссии организуется председателем Комиссии. В случае отсутствия последнего его полномочия исполняет заместитель председателя  Комиссии. Председатель Комиссии предварительно изучает материалы, подлежащие рассмотрению на Комиссии, определяет дату, время и место её проведения, ведёт заседание Комиссии.

4.2. Дело об административном правонарушении рассматривается в открытом  заседании.

4.3. Основанием для рассмотрения дела служит протокол об
административном правонарушении, составленный уполномоченным лицом
в соответствии с законом Алтайского края от 10.07.2002 N 46-ЗС «Об
административной ответственности за совершение правонарушений на
территории Алтайского края».

4.4. Заседание является основной формой работы Комиссии. Заседания проводятся по мере необходимости,  в пятнадцатидневный срок со дня поступления протокола в Комиссию.

4.5.
Ответственный секретарь проводит предварительную подготовку материалов к рассмотрению на заседании Комиссии, по согласованию с председателем Комиссии устанавливает перечень лиц, которые должны быть вызваны на  заседание Комиссии, предпринимает меры по обеспечению их явки,  информирует членов Комиссии о дне, времени и месте проведения Комиссии.

4.6.
Заседание Комиссии считается правомочным, если в нем участвует не
менее половины установленного числа её членов.

4.7.
Дело рассматривается при участии лица, привлекаемого к
административной ответственности, ему обеспечивается право ознакомления
с актом, на основании которого возбуждено дело, и другими материалами,
относящимися к делу, право давать объяснения по существу нарушения,
заявлять ходатайства, а также  другие права, предусмотренные КоАП РФ.

В отсутствии этого лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, когда имеются данные о его  надлежащем извещении о дате, времени и месте рассмотрения дела.

В случае необходимости на заседание Комиссии могут быть вызваны свидетели, а также представители государственных органов и иных организаций.

     4.8. При рассмотрении дела об административном правонарушении:
1) объявляется, кто рассматривает дело, какое дело подлежит рассмотрению, кто и на основании какого закона привлекается к административной ответственности;
2) устанавливается факт явки лица (законного представителя юридического лица), а также иных лиц, участвующих в рассмотрении дела;
3)
проверяются полномочия законных представителей физического или
юридического лица, защитника и представителя;
4)
выясняется, извещены ли участники производства по делу в
установленном порядке, выясняются причины неявки участников и
принимается решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо
об отложении рассмотрения дела;
5) разъясняются лицам, участвующим в рассмотрении дела, их права и обязанности;
6) рассматриваются заявленные отводы и ходатайства.
После этого, при продолжении рассмотрения дела об административном правонарушении, оглашается протокол об административном правонарушении, при необходимости и иные материалы дела.
На заседании заслушиваются лица, участвующие в деле, исследуются доказательства. В случае необходимости осуществляются другие процессуальные действия в соответствии с КоАП РФ.
4.9. При рассмотрении дела об административном правонарушении
Комиссией ведется протокол, в котором указываются:
1) дата и место заседания;
2) наименование и состав комиссии;
3) событие рассматриваемого административного правонарушения;
4)сведения о явке лиц, участвующих в деле, об извещении
отсутствующих лиц в установленном порядке;
5)
отводы, ходатайства и результаты их рассмотрения;
6)
объяснения, пояснения, заключения лиц, участвующих в
рассмотрении дела;
7)
документы, исследованные при рассмотрении дела.
Протокол подписывается председательствующим в заседании и ответственным секретарем.
4.10.
Рассмотрев дело об административном правонарушении, комиссия
выносит постановление по делу, которое   должно содержать:
1) наименование и состав комиссии, рассматривающей дело;
2) дату и место рассмотрения дела;
3) сведения о лице, в отношении которого рассматривается дело;
4) обстоятельства, установленные при рассмотрении дела;
5)
указание на статью Закона Алтайского края, предусматривающую
ответственность за совершение административного правонарушения, либо
основания прекращения производства по делу;
6)
мотивированное решение по делу;
7) срок и порядок обжалования постановления.

4.11. Постановление Комиссии о назначении административного наказания принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов,  подписывается председательствующим в заседании. Постановление о назначении административного наказания объявляется немедленно по окончании рассмотрения дела. Копия постановления о назначении административного наказания в течение трех дней вручается под расписку или высылается лицу, в отношении которого оно вынесено,  а также потерпевшему по его просьбе, о чём делается соответствующая запись в деле.

        4.12. Виновность лица в совершении административного правонарушения устанавливается на основании данных, указанных в протоколе о совершении нарушения, иных материалах дела и данных, полученных при рассмотрении дела на заседании комиссии.
4.13. Комиссия может вынести одно из следующих решений:

· о наложении административного наказания;

· о прекращении дела производством;

· об освобождении от административной ответственности ввиду малозначительности правонарушения  и вынесении устного замечания.
5.  ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ И ОПРОТЕСТОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПО ДЕЛУ ОБ АДМИНИСТРАТИВНОМ
ПРАВОНАРУШЕНИИ

5.1.
Постановление по делу об административном правонарушении может
быть обжаловано лицом, в отношении которого оно вынесено, в течение 10
суток со дня вручения или получения копии постановления.

В случае пропуска указанного срока по уважительным причинам этот срок по ходатайству лица, в отношении которого вынесено постановление, может быть восстановлен судьей, правомочным рассматривать жалобу.

5.2.
Постановление административной комиссии по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в
соответствии с подведомственностью непосредственно либо через
административную комиссию.

5.3.
Постановление по делу об административном правонарушении может
быть опротестовано прокурором.

6. ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ ПОСТАНОВЛЕНИЯ
О НАЛОЖЕНИ АДМИНИСТРАТИВНОГО ШТРАФА
6.1. Постановление о наложении административного наказания
обязательно для исполнения всеми органами государственной власти,
органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и
их объединениями, юридическими лицами.

6.2.
Исполнение постановлений о наложении административного штрафа
осуществляется в порядке, предусмотренном Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях.

             7.  ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

Финансирование деятельности Комиссии осуществляется в соответствии со статьей 5 Закона Алтайского края от 10.03.2009 № 12-ЗС « О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями в области создания и функционирования административных комиссий при местных администрациях».

8. ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО, МАТЕРИАЛЬНО – ТЕХНИЧЕСКОЕ

ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОМИССИИ

8.1. Делопроизводство Комиссии ведет ответственный секретарь.

         8.2.Материалы, образовавшиеся в деятельности Комиссии, хранятся в Администрации района в течение сроков, предусмотренных номенклатурой дел.

 8.3. Материально – техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Шелаболихинского района за счет субвенций из краевого бюджета в порядке, установленном Бюджетным кодексом РФ.

9. ВСТУПЛЕНИЕ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ В СИЛУ

Настоящее Положение вступает в силу со дня опубликования решения Совета депутатов района об утверждении настоящего Положения.

Ведущий специалист Администрации

района,  ответственный секретарь

административной комиссии                                                                       Н.Ю. Колина